

N^{ro} 228.

D. 25. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgromadzenie wojsk
Polskich pod Płow-
cami 1334.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN Dekretem Swym z dnia 25 Sierpnia r. b. w *Carским-Siele* wydanym, najlaskawiej mianował raczył JPanów *Alexandra Brockiego* Referendarza Rady Stanu, tudzież *Józefa Morawskiego* Referendarza Stanu Nadzwyczajnego, Radcami Stanu Dyrektorami Jenerałwemi w Komisji Rząd: Przy: i Skarbu. Tymże Dekretem JPan *Powalski* Referendarz Stanu Nadzwyczajny, mianowany został Referendarzem w *Radzie Stanu*.

W przeszły Czwartek dnia 22 Września r. b. odprawiono się uroczyste otwarcie Głównego Seminarjum Warszawskiego, w Gmachu *popaulińskim* umieszczonego. WJX. *Kłodnicki*, Prałat Kat: *Lubelski* i Referent w Seceki Ducho:, odprawił *Mszą Stą*, po której zaintonował *Hymn o DUCHU Świętym* prosząc Go, aby to tak wielkie dzieło darami łask swoich wspierał. Pod czas *Mszy Stej*, JPan *Elsner* Rządca *Konserwatorjum Muzycznego* w *Warsza*, wykonał z licznymi Amatorami *Kościelną piękną muzykę*. Po skończonem *Nabożeństwie JWJX. Arcy - Biskup* Senator i Prymas Kró: Pol:, z przytomnemi w *Warszawie* Biskupami, tudzież *JJWW. Minister Grabowski*, Senator *Kaszt: Oebchelwitz* Kurator *Jlny Instyt: naukowych*, Rządca Stanu *Szaniawski* Dyrektor *Jlny Wychowania publicznego*; z wielu dostojnymi gośćmi tak *Duchownymi*, iako i *Swieckimi* udali się do *Muzeum* w temże *Seminarjum Głównem*; gdzie

JW. Arcy Biskup i Prymas, iako mający od N. PANA poruczone sobie zarządzanie tego *Seminarjum*, otworzył je *Nauką* mianą do *zebranych Alumnów* z różnych *dyceezji* tego *Królestwa*, przekładając im które *Nauki* w tem *Seminarjum* mają być dawane i *zagrzewając* ich do *korzystania* z najlaskawszego *dobrodziejstwa MONARCHY*, ażeby tak w *Naukach* iako też *cnotach* i *pobożności* *Kapitanom* potrzebnych razem *ćwiczili się*. Posiadając albowiem (mówił) *Naukę* bez *cnoty* i *pobożności* byłiby tylko *uczonemi*, ale mając *naukę* *połączoną* z *cnotą* i *pobożnością* staną się *przykładnemi Kapitanami* i *doskonałemi Duchownymi*. Nakoniec wzwiał *WJX. Żółtowski* Rektora tego *Seminarjum* do *dokładnego wykonania* przepisanych dla *Seminarjum* *obowiązków*, zachęcił oraz *przeznaczonych* *Nauczytelców*, aby mu byli *pomocą*, w *udzielaniu światła Alumnom*. Poczem *Rektor Seminarjum* w *krótkiej mowie* oświadczył *JWJX. Arcy-Biskupowi* podziękowanie za tę *Ojcowską troskliwość* i *położone* w *wybranej osobie* *swojej zaufanie*, oddając to *Główne Seminarjum* *Protekcji Rządowej Duchownej*, z *zapewnieniem*, że *ozują* *wielkość obowiązków* *przepisanych*, *starać się* będzie *iak najpilniej* one *wykonywać*. Poczem *JW. Minister* z *dostojnemi gośćmi* *raczyli oglądać* *cały ten gmach* i *uporządkowanie* *wszystkiego*, co *jest potrzebne* do *umieszczenia* w nim *Alumnów* z *swemi* *przeło-*

żonemi. —

Wyszła z druku *Propedeutyka do nauk medycyny* napisana przez Wincentego Szczuckiego Doktora nauk Uniwersyteckich Medycyny Teoretycznej. Dzieło to tem jest użyteczniejsze im mniej jest podobnych w naszym języku. Praca Autora lubo szczególnie jest poświęcona młodzieży sposobiącej się na Lekarzy, lecz każdy tę książkę czytać może z pożytkiem. Wymienione są w niej wszystkie dzieła *Propedeutyki*, bez niewolniczego naśladowania cudzoziemczyzny. Książka złożona z 24 arkuszy, na pięknym papierze, dobrym drukiem starownie wydana, przeda się za zł: 10 u Autora mieszkającego w pałacu Potkańskich przy ulicy Długiej.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta złotych od 8 i pół do 10. — *Pszonicy* od 12 do 16 i grosz srebrny. — *Jęczmienia* od 7 do 8. — *Owsa* od 4 i pół do 5 i gr: 12. — *Siana* furę jednokonną od 8 do 14, parokonną od 16 do 19. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 6.

Pozostała po ś. p. *Tomaszu Kalixcie De Tyllim Podstolicu Ziemi Warszawskiej* zmarłym w dniu 23 Września r.b. Żona i Familja, zaprasza Przyjaciół i Krewnych na Exportację Ciała z domu przy ulicy S. Krzyżkiej Nr 1323 sytuowanym, w dniu dzisiejszym o godzinie 5 z południa do Kościoła OO. *Kapucynów*, a iatrorano, na Exekwje w Kościele tychże OO. *Kapucynów* odbyć się mające.

Wspaniała *Facjata Pałacu Kommissji Skarbu* przy ulicy *Rymarskiej* już jest ukończoną. Należy tu gmach do celniejszych ozdób naszej Stolicy, szczególnie przepyszny Portyk porządku *Korynckiego* zajmuje widzów. Pałac ten mający 3 główne zalety, to jest piękność, wygodę i trwałość pomnaża

zalety *Budowniczego P. Koracci*, który już w tylu nowych budowlach w *Warszawie* okazał swój talent.

Do Handlu podpisanego, nadszedł świeży transport *Papieru Rysunkowego*, iako i wszelkie inne *Materiały Rysunkowe*, w cenie bardzo umiarkowanej. *Desenie* najnowsze do *haftowania*; także dostać można *Kaligrafji* przez *Oleszczyńskiego* za zł: 3, iako i Dzieła przez *Professora Kollberga* wydane, *Teorja rysowania Gór* i *Wzory rysowania Mapp*; przy ulicy *Senatorskiej* Nr 496.

A. Dal Trozzo.

Wczoraj dla przypomnienia dawnego *Henryka VI na łowach*, przybyli dawni *Amatorów*, i licznymi oklaskami tudzież przywołaniem zaszczytli J. P. *Bogusławskiego*

Gabinet Figur Woskowych w Szopie na *Krako*: Przedm: już tylko przez krótki czas porostanie. *Właściciel* uprasza *Szanowną Publiczność* o liczne odwiedzanie, składając dzięki za już doznane względy. *Cena* zmniejszona. —

Artykuł nadesłany. — Dni temu kilka iak stawiając pewną sumę złotych na Numer 28, w *Kantorze Loterji Liczbowej* 74tym przy ulicy *Freta* pod N 275, widziałam tamże pewną *Dziewczynkę* która długo wzrok wemnie mając wlepiony „*Pani!* (rzekła mi z czuciem) *gdybym przy pieniądzach była chętnie bym choć Rubla na ten stawiała Numer*” i w tem odeszła. Słowa jej wyrzeczone z nadzwyczajną mocą i przekonaniem przejęły mnie podziwieniem. Nadchodzi dzień ciągnięcia i Numer wyciągnięty z koła, koniec kładzie memu oczekiwaniu. Niechcąc zestawiać w smutku nieznaną mi *Dziewczynkę*, wzywam ją do tegoż *Kantoru* w którym mi oświadczyła chęć stawienia na Nr 28 *Rubla*, po odebraniu czter-

R....ska.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Okrucieństwa jakie Grecy i Turcy nawzajem popełniają, dowodzi według odebranych listów z *Napoli di Romanja* następujący wypadek: pewien *Anglik* który niedawno przybył do *Hydry*, donosi między innymi, że Grecy kazali wyprowadzić 200 ięnców tureckich, będących od kilku miesięcy w więzieniu, których publicznie najokropiej zamordowali puginatami, nożami a nawet widelcami, poczem wyprowadzono wielu niewolników tychże ięnców, którym tymże sposobem odebrano życie. Przyczyna tak srogiego obchodzenia się *Greków z Turkami* pochodzi ztąd, że (jak już doniesiono) ieden z niewolników *Tureckich* będąc wraz z innymi *Turkami* na okręcie *Greckim*, który stał w bliskości *Hydry*, zapalił skład prochu na owym okręcie który z całą osadą i z wszystkimi niewolnikami spłonął w powietrzu; od tego czasu odebrali *Admirałowie* floty *Greckiej* rozkaz aby żadnego z niewolników *Tureckich* nie zostawić przy życiu. *Basza Negropontu* dowiedziawszy się o tem, rozkazał w *Salonie* wszystkie żony i dzieci *Greków* wbić na pale. — Według najnowszych wiadomości, Flotta *Grecka* składa się teraz z 75 okrętów należycie uzbrojonych i gotowych do walki. — *Gazeta Parzyka Konstytucjonista* według odebranych wiadomości z *Korsfu* dnia 19 m. z. donosi że *Francuzki Jenerał Fabrie* mianowany został przez rząd *Grecki*, dowódcą pułku 1go piechoty linjowej *Greckiej*. Ten pułk został mu oddany z wszelkimi honorami w *Napoli di Romanja*, poczem złożył przysięgę według ustaw konstytucji *Greckiej*, na księdze *S. Ewangelji*. *Officerowie* żołnierze tegoż pułku żądali iednomyślnie, aby pierwsi walczyli przeciw *Turkom*, niemniej prosili *Rządu*

Greckiego aby należący im zóld, obrócił na inne potrzeby krajowe. — z Niemiec.

Donoszą z *Wiednia*, że *Arcy Xiężna Henryetta*, Małżonka *Arcy Xięcia Karóla* d. 10 b. m. szczęśliwie powiła córkę, która tegoż dnia otrzymała Chrzest Święty, przez Biskupa Jen: *Wikarjusza X. Szteidel*, na którym jej dano imiona, *Marja, Karólina, Ludwika, Krystyna*. Ten obrzęd odbył się w obecności *Cesarza i Cesarzowej*, niemniej *Arcy Xiążąt i Arcy Xiężniczek*, iakoteż *Xięcia i Xżnej Nassauskich*. Matką chrzesną była *Cesarzowa*. — Donoszą z *Presburga* d. 8 m. b. że większa część *Deputowanych na Sejm Węgierski*, już się zjechała do tej stolicy, która z każdym dniem staje się ludniejsza. Ten *Sejm* miał się rozpocząć d. 11 m. b.; władza miejscowa i mieszkańcy *Presburga*, czynią nadzwyczajne przygotowania do wjazdu i koronacji *Cesarzowej*. —

Pod *Moguncją* wydarzył się okropny wypadek. *Ojciec* przez pijaństwo zmarnowałszy cały majątek, domagał się od *Syna* aby mu dał pieniędzy, *Syn* ile mógł uskutecznił to żądanie; nakoniec oświadczył że mu zabrakło pieniędzy, *Ojciec* na tę odpowiedź pchnął go nożem i pozbawił życia. Już znajduje się w więzieniu w którym usiłował i siebie życia pozbawić, gdyż bardzo kochał tego *Syna*. — 25 letni młodzieniec *Dawid Mingr* zamieszkały w *Wirginji*, obdarzył wolnością wszystkich swoich 78 niewolników. Za 1,200 dolarów zakupił dla nich plugów i innych narzędzi rolniczych i dał im 1,600 dolarów na przeprawę do wyspy *Hajty*. Nieprzeastając na tem, darował każdemu przy odjeździe 7 dolarów. Młodzieniec ten uczył się przy *Uniwersytecie* w *Harward* — *Jenerał Lafayette* przybył d. 1 Sierpnia do *Wasyngtonu*, ieden z synów *Prezydenta Adams* wyjechał o milę na-

przeciw niego. Jenerał wysiadł w palacu Prezydenta. Gdy w *Cincinnati* się znajdował, przystąpiła do niego podeszła *Kobieta*, uchwyciła go za rękę i zapytała czy sobie niewiastę przypomina, która mu gdy do więzienia w *Ołomuńcu* był prowadzony mleka i płacok podawała. Jenerał odpowiedział, że okoliczność tę dobrze sobie przypomina, była to bowiem ostatnia przysługa którą mu przed uwieżieniem wyświadczono. „Ja to byłam, zawołała, która ci ją uczyniłam“ *Lafaiet* był bardzo wzruszonym. *Kobieta* ta mówiła, że o nazwisku jego niewiedziała, i że go w *Cincinnati* sobie przypomniała.

DONIESIENIA.

Sprzedaż Sądowa. Karator-Massy Kredalnej Stanisława Bielińskiego. — Nazasadzie Art. 9629, 964, K. P. S. podaie do publicznej wiadomości, że wskutek Wyroku Tryb. Cywilnego Woje: Mazo: dnia 14 Czer: r.b. termin do sprzedaży nieruchomości *Massy Bielińskiego* w Warszawie sytuowanych, przeznaczającego po zmniejszeniu szacunku do sprzedaży na skutek uchwały wierzycieli i Wyroku Tryb. Woje: Podlaskiego d. 6 Września r.b. zapadłego, sprzedaż Sądowa Palacu przy ulicy Zabiej pod Nr 955, od summy złp: 81,411 i Placu pod Nr 797 przy ulicy Elektoralnej od summy złp: 2,262. odbywać się będzie licytando na audyencji Tryb. Cywilnego Wefewództa Mazowieckiego Wydziału IV w Mieście Stołecznem Warszawie przy ulicy Długiej w gmachu Rządowym Krasiańskie zwanym zwykle posiedzenia swe odbywającego, d. 7 Października r.b. o godzinie 10 zrana. Każdy przeto życzący nabyć te nieruchomości w dniu tym z przygotowaniem 10 części szacunku do złożenia na radium na audyencji Sądowej znajdować się ma, o warunkach licytacji tych nieruchomości w Kancelarji Trybun: u W. Grefkowicza Pisarza W. IV tudzież u Murgabięgo Józefa Kwiatowicza, oraz u Mecenasu W. Bienkiewicza i u Reienta W. Trzaczynskiego dowiedzieć się zawsze i zbiór objaśnień przejrzeć można. — Siedlce d. 12 Września 1825 r. — Leon Brzozowski Patron p. T. W. P.

Przy ulicy Bielańskiej Nr 603 do Hotelu Lipskiego, nadszedł znaczny Transport różnych Holenderskich Cebulek i Nasion do Kwiatów, których u niżej podpisanych w tymże Domu pod Nr 22, za najumiar-

kowańsze ceny dostać można. — Bracia K e m l e r.

Potrzebny jest Guwerner do 4ga Dzieci, mogący u sposobie do klasy 1szej, to iest: języka francuzkiego, niemieckiego i łacińskiego, a takowyby miał nadgrody talarów 100 i wszelką wygodę przyzwoitą; życzący zgłosi się do Hotelu Podlaskiego do samej Gospodyni a potrzebuący mieszka w Pułuskiem na wsi.

Ktoby miał majątność w bliskości Warszawy lub w Obwodzie Hrubieszowskim położoną, w szacunku 150 do 180 tysięcy złp: w gotowizunie i natychmiast wypłacić się mogący, do sprzedania, zechceawiadomić o tem W. Grzegorza Cińskiego Patrona, mieszkającego w Warszawie na Nalewkach pod Nr 2247: który nabywcę wskaże.

Przekonawszy się z ksiąg Kom: Wojskowej, iż Certyfikat czyli poświadczenie teje Kom: Wojsko:, na zaletę zoldu w ilości 4,365 franków i 8 cent: przyznanego, pod Nr 1064 dla podpisanego wydane; przez obcą osobę odebrane zostało; podaie niniejszym do publicznej wiadomości, że pretensji takowej dotąd nikomu nicodstać nie może, i własności mojej na każdym onej posiadaczu do chłodzić będę. Ostrzegam przeto każdego, kogo to dotyczyć może, ażeby pretensji powyższej pod żadnym pozorem nienabynał; gdyż należność powyższą nikomu innemu wydana niebędzie iak tylko prawemu jej właścicielowi niżej podpisanemu, i w tym celu zarządzo środki w Kommissji Centralnej Likwidacyjnej przedsięwzięte zostały, upraszam zarazem każdego, ktoby rzeczony Certyfikat lub wiadomość onim posiadał, o udzielenie objaśnienia W. Kwiatowskiemu Adwokatowi, przy ulicy Koziej Nr 624 w Warszawie mieszkającemu. — Dominik Moniuszko o byle Szef Szwa:

Posessja składająca się z domu od frontu, szop i podwuzra N. 2088 przy ulicy Jufłanckiej, tudzież plac na skład drzewa pod Nr 2525 Lit: A. przy ulicy Rybaki, są do sprzedania, o warunkach kupna i sprzedaży pod Nr 1846 przy ulicy Zakroczymskiej dowiedzieć się można. —

Na Grzybowie przy ulicy Twardej w Kamienicy pod Nr 1085, znajduią się do nąięcia dwa mate pokoiki i osobno sklep z izzbą, od Sgo Michała.

Wyszła z druku druga Xiązka Helenki: powieści dla Dzieci zaczynających iuż czytać gładko: przez Autorkę pamiętki po dobrej Matce, Dostać jej można w Xięgarni Węckiego, Szteblera, Brzeziny i w mieszkaniu Autorki. Exemplarz na lepszym papierze kosztuie złp: 3, na posledniejszym 2,

Teatr. w Krótcie wznowiona Kom. *Spazmy modne*